
  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

CONSILIUL LOCAL 

ORAȘUL BUHUȘI 

 

 HOTĂRÂRE 

privind însușirea constatărilor și măsurilor stabilite de către Camera de Conturi 

Bacău prin Raportul de follw-up nr.CCBC/2023-13033/10.02.2023 încheiat în urma 

acțiunii de control cu tema: ,,Verificarea modului de ducere la îndeplinire a 

măsurilor dispuse prin Decizia nr.8/26.03.2020’’ pe care Camera de Conturi Bacău a 

efectuat-o  în perioada 02.02.2023-08.02.2023 la UAT Buhuși 

 

 

Consiliul Local al Orașului Buhuși, întrunit în ședință ordinară din data de 23.02.2023; 

Având în vedere: 

- Raportul comun nr.6000/15.02.2023 al directorului executiv - dna Carmen Gabriela 

Pahoncea și al d-nei Oana Mihai - secretarul general al UAT Buhuși; 

- Referatul de aprobare nr.6028/15.02.2023 al Primarului orașului Buhuși; 

- Adresa nr.13337/13.02.2023 a Camerei de Conturi Bacău, înregistrată la instituția 

noastră sub nr.5924/15.02.2023; 

- Raportul de follow-up nr.CCBC/2023-13033/10.02.2023 al auditorului public extern; 

- art.33 din Legea nr.94/1992 privind organizarea și funcționarea Curții de Conturi, 

republicată cu modificările ulterioare; 

-  Hotărârea nr. 629/2022 din 20 decembrie 2022 pentru aprobarea Regulamentului privind 

activitatea de audit public extern; 

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- avizul comisiei juridice nr.7003/22.02.2023 – favorabil și avizul nr.7146/23.02.2023 al 

comisiei economice – favorabil; 

- în baza prevederilor art. 129, alin.1 și alin.14, art.139 alin.1, art.140 alin.1, art.196 alin.1, 

lit.a, art.197 alin.1 și 2 și art.200 din OUG nr.57/2019- privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se însușesc constatările și măsurile stabilite de către Camera de Conturi 

Bacău prin Raportul de follow-up nr.CCBC/2023-13033/10.02.2023 încheiat în urma 

acțiunii de control cu tema: ,,Verificarea modului de ducere la îndeplinire a 

măsurilor dispuse prin Decizia nr.8/26.03.2020’’ pe care Camera de Conturi Bacău a 

efectuat-o în perioada 02.02.2023-08.02.2023 la UAT Buhuși, conform anexei – parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 



Art.2. Se aprobă continuarea demersurilor legale în vederea ducerii la îndeplinire a 

măsurilor nr.II.A.1, II.D.2.3.16, II.D.2.1.12, II.D.2.2.13, II.D.2.3.23, II.D.2.3.19, 

II.D.2.3.20, II.D.2.3.21 rămase de soluționat și consemnate în raportul de follow-up nr. 

CCBC/2023-13033/10.02.2023. 

Art.3. Primarul orașului Buhuși, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 30 de zile la instanța de 

contencios administrativ competentă, în condițiile Legii nr.554/2004 – legea 

contenciosului administrativ, modificată și completată. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Primarului orașului Buhuși şi Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Bacău, în vederea exercitării controlului de legalitate, precum și 

Camerei de Conturi a Județului Bacău. 

 

 

 
    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                    CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,  

           FLENCHIA SORIN                                SECRETARUL GENERAL AL UAT BUHUȘI,             

                                                                                               CONS. JUR. OANA MIHAI 

        

 

 

 

Hotărârea nr. 43 

Din 23.02.2023 

 
Total consilieri în funcție 19 

Prezenți    19 

Voturi „pentru”   19 

Voturi „împotrivă”   0 

„Abțineri” 0 

 

Hotărârea a fost adoptată în plenul ședinței, din data de 23.02.2023, cu unanimitate de voturi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




















































